12

[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	00.00.2022

	№

	п.г.т. Гари

О создании рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Гаринском городском округе
В соответствии с Законом Свердловской области от 25 марта 2013 года № 23-ОЗ «О содействии занятости населения в Свердловской области», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2021 года № 225-ПП «О системе мониторинга ситуации с выплатой заработной платы в организациях, расположенных на территории Свердловской области, и обеспечением занятости населения в Свердловской области», руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать рабочую группу по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Гаринском городском округе.
2. Утвердить:

2.1. Положение о рабочей группе по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Гаринском городском округе (Приложение № 1);

2.2. Состав рабочей группе по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Гаринском городском округе (Приложение № 2).
3. Признать утратившим силу:

3.1. постановление главы Гаринского городского округа от 21.01.2015 г. № 27 «О создании рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Гаринском городском округе»;

3.2. постановление главы Гаринского городского округа от 06.02.2015 г. № 53 «Об утверждении Положения о рабочей группе по снижению неформальной занятости в Гаринского городском округе.

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гаринского городского округа – Начальника Финансового управления администрации Гаринского городского округа Мерзлякову С.А.
Глава
Гаринского городского округа                                                     С.Е. Величко
УТВЕРЖДЕНО

Приложение № 1

 к постановлению администрации

        Гаринского городского округа

от 00.00.2022 г. №
Положение
о рабочей группе по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Гаринском городском округе
Раздел 1. Общие положения
1. Рабочая группа по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Гаринском городском округе (далее - рабочая группа) создана в целях снижения неформальной занятости, легализации трудовых отношений и повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Гаринском городском округе.

2. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с налоговыми органами, правоохранительными органами, управлением Пенсионного фонда Российской Федерации г. Серове, отделом ГКУ «Серовский центр занятости» и иными заинтересованными организациями.

3. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Свердловской области, указами Губернатора Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области, правовыми актами администрации Гаринского городского округа и настоящим Положением.

Раздел 2. Задачи рабочей группы

4. Основными задачами рабочей группы являются:

1) снижение неформальной занятости и численности экономически активных лиц, находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую деятельность;
2) координация и обеспечение взаимодействия администрации Гаринского городского округа с налоговыми органами, правоохранительными органами, управлением Пенсионного фонда Российской Федерации г. Серове, отделом ГКУ «Серовский центр занятости» и иными заинтересованными организациями в пределах полномочий, установленных законодательством;

3) выявление резервов роста доходов, зачисляемых в областной и местный бюджеты, и увеличения подлежащих уплате сумм страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование;
4) определение эффективных методов воздействия на работодателей, скрывающих фактический размер выплачиваемой заработной платы, привлекающих иностранную рабочую силу без заключения трудовых договоров (гражданско-правовых договоров);
5)
повышение рентабельности юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей (далее - хозяйствующие субъекты), осуществляющих свою деятельность на территории Гаринского городского округа, в том числе путем сокращения количества убыточных;
6)
 проведение работы с руководителями (собственниками) хозяйствующих субъектов по погашению задолженности по обязательным платежам, зачисляемым в бюджет Гаринского городского округа, и страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование, выплате заработной платы;
7)
проведение работы с физическими лицами, не исполняющими обязанности по декларированию доходов и своевременной уплате налогов в бюджет Гаринского городского округа;
8)
разработка мер по недопущению роста задолженности в консолидированный бюджет Гаринского городского округа по налоговым платежам и другим доходным источникам, в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование;
9)
проведение мероприятий по актуализации баз данных и вовлечению в налогооблагаемый оборот недвижимого имущества, расположенного на территории Гаринского городского округа;
10)
разработка мероприятий по укреплению финансовой дисциплины при расходовании бюджетных средств и использовании муниципального имущества;
11)
проведение работы по обеспечению соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста, проведение мероприятий, направленных на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного возраста;
12) мониторинг регистрации физических лиц в качестве плательщика налога на профессиональный доход и оказания содействия таким гражданам в организации их деятельности.

Глава 3. Функции рабочей группы

5. Для выполнения своих задач рабочая группа осуществляет следующие функции:

1) мониторинг организаций, у которых имеются признаки осуществления нелегальных трудовых отношений;

2) информирование о выявленных фактах неформальной занятости налоговых, правоохранительных органов;

3) заслушивание на заседаниях рабочей группы руководителей организаций, в деятельности которых выявлены признаки осуществления нелегальных трудовых отношений и нарушения трудового законодательства в отношении граждан предпенсионного возраста;

4) участие в организации и проведении надзорными органами проверок соблюдения трудового законодательства работодателями с целью выявления нелегальных трудовых отношений;

5) проведение информационно-разъяснительной работы с населением в целях формирования негативного отношения к неформальной занятости, с работодателями о необходимости соблюдения трудового законодательства при оформлении трудовых отношений с работниками;

6) выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм собственности, расположенных на территории Гаринского городского округа;
7) выработка мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного возраста;

8) организация встреч с участием работодателей с целью предупреждения возникновения социально-трудовых конфликтов и недопущения снижения уровня занятости лиц предпенсионного возраста, соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста.

Глава 4. Права рабочей группы

6. Рабочая группа имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке у налоговых органов, правоохранительных органов, управления Пенсионного фонда Российской Федерации г. Серове, отдела ГКУ «Серовский центр занятости» и иных организаций материалы, необходимые для осуществления возложенных на рабочую группу задач;

2) привлекать для участия в своей работе в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением представителей налоговых органов, правоохранительных органов, управления Пенсионного фонда Российской Федерации г. Серове, отдела ГКУ «Серовский центр занятости» и иных организаций по согласованию с их руководителями;

3) заслушивать на заседаниях рабочей группы руководителей (уполномоченных представителей) организаций (предприятий), физических лиц по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы;

4) по фактам выявленных нарушений действующего законодательства направлять материалы в правоохранительные и контролирующие органы для принятия решений в установленном порядке.

Глава 5. Регламент деятельности рабочей группы

7. Рабочая группа осуществляет свою деятельность на коллегиальной основе. Формой ее работы являются заседания.

8. Заседания рабочей группы ведет председатель, в его отсутствие - заместитель председателя.

9. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

10. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании рабочей группы, путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании и секретарь рабочей группы.
 УТВЕРЖДЕНО

Приложение № 2

 к постановлению администрации

        Гаринского городского округа

от 00.00.2022 г. №
Состав
рабочей группе по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Гаринском городском округе
Председатель рабочей группы:
Величко С.Е. – глава Гаринского городского округа
Заместитель председателя рабочей группы:
Мерзлякова С.А.-  заместитель главы администрации Гаринского городского округа – начальника Финансового управления администрации Гаринского городского округа
Секретарь рабочей группы:
Суслова Ю.А. - главный специалист отдела экономики администрации Гаринского городского округа
Члены рабочей группы:

Безденежных Н.В. – ведущий специалист отдела организационно-правовой и кадровой работы администрации Гаринского городского округа

Мораш А.В. – руководитель клиентской службы в Гаринском городском округе на правах группы Управления Пенсионного фонда РФ г. Серове (межрайонная) (по согласованию)

Бурдов С.А. – начальник ОеП № 20 (дислокация п.г.т. Гари) МО МВД России «Серовский» (по согласованию)

Хвастовская Ю.В. – начальник Межрайонной инспекции ФНС России № 26 по Свердловской области (по согласованию)

Погудина Н.С. – директор филиала № 18 ГУ - Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию)

Журавлева Н.Л. – ведущий инспектор отдела по содействию в трудоустройстве и спецпрограммам Гаринского городского округа отдела ГКУ «Серовский центр занятости» (по согласованию)